Dices, Verbum diuinum ait; Hoc est Corpus meum: ergo significat expressè hoc Corpus esse unitum hypostaticè Verbo: ergo Verbum est ibi ex vi verborum confectionis.

Respondeo, Si ita expressè dixisset: Hoc est Corpus meum hypostaticè unitum; vel Hoc est Corpus Filii Dei; non esset dubitandum, quia diuinitas hic esset ex vi verborum; nam proprietas verborum postularet, ut Corpus, quatenus est in Eucharistia, sit unitum diuinitati. At non ita dixit, sed solum: Hoc est Corpus meum; per quod tantummodo significatur identitas Corporis, quod est in Eucharistiâ, cum eo quod in formâ suâ naturali est unitum Verbo; non autem quod illam unionem etiam habeat in Eucharistiâ: nam et si poneremus in Eucharistiâ non esse unitum Verbo; tamen verum erit dicere: Hoc est Corpus meum.

Hinc colligitur etiam Patrem & Spiritum sanctum esse in hoc Sacramento concomitanter; sed Pater & Spiritus sunt ibi peculiari modo ex connexione cum Verbo in diuinitate; quæ est concomitantia medietaria. Omnia tamen hæc ibi verissimè sunt, & perfectissimè.

ARTI-

ARTICVLVS III.

*Virū totus Christus sit sub qualibet parte specierum panis,  
et vini?*

R<sup>espondeo breuiter, & Dico Primo. Totus Christus est sub qualibet particula specierum panis, & vini; sicut post fractionem seu diuisiōnem ipsarum. Est fide tenenda. Probatur ex Concilio Florētino, Sub qualibet quoque parte hostiā consecrata, & vini consecrati, separatione facta, totus est Christus. Concilium Trident. sess. 13. cap. 3. Quia propter, inquit, verissimum est, tantundem sub altera specie, atque sub vīra que contineri. Totus enim & integrer Christus sub panis specie, & sub qualibet ipsius speciei parte: totus item sub vīni specie, & sub eius partibus existit. Can. 3. Si quis negaverit, sub singulis eiusque speciei partibus, separatione facta totum Christū contineri, anathema sit. Idem docet Hilarius Papa apud Gratianū de Consecratione dicit. 2. Canone. Vbi pars est Corporis, ibi & totum. Eadem ratio est in Corporē Domini quia in Mānnā, quod in eius figurā praecēst̄, de quo dicitur, qui plus collegat, non habiat amplius: non enim est quantitas visibilis in hoc estimanda mysterio, sed virtus Sacramēti spiritualis. Et ibidem Augustinus Canone singuli autem totū accipiunt Christum Dominum; & in singulis portionibus totus est; nec per singulos minutetur, sed integrum se in singulis preber. Eucherius Lugdunensis homil. 5. Paschatis Corpus Christi tantum est in exiguo, quantum esse constat in toto: quod cum Ecclesiā fidēlum sumit, sicut plenum est in vīa eis, ita integrum in singulis. Denique Auctor quidam Græcus apud D. Thomam in Catechā Luc. 22. Totum Corpus & Sanguine suscepit, etiamque mīsteriorum partem accipiat. Nam sicut unū sigillū diseris suam figuram imparritur, & integrum manet post distributionem: & sicut una vox penetrat ad multorum auditorum: sic nulli dubiam sit Corpus & Sanguinem Domini in omnibus reperiri. Vide Guitmondum lib. 1. de Eucharistiā, paginā 2. & sequentibus; vbi id docet ex similitudine vocis, & anima rationalis.</sup>

Ratio. Ratio est, Quia Christus est in hoc Sacramento per modum substantiae spiritualis & inextensae, sicut anima in corpore: ac proinde necessariō totus manet sub singulis portiunculis, presentim, cūm non desinat ibi esse, quamdiu species salutis consistunt, seu quamdiu substantia panis non desisset.

Dico Secundo, Totus Christus etiam est sub quavis particula specierum, quantumvis exigua, ante diuisiōnem. Est certa haec propoſitio, licet non de fide, quia non est expreſſe definita. Contrarium tamen censendum est temerarium, & errori proximum. Colligitur ex Concilio Trident. sess. 13. cap. 3. vbi nō meminit separationis. Et tenent omnes Doctores, præter Albertū dīſt. 13. art. 11. qui videtur sentire Christum esse sub totā hostiā ante diuisiōnem, non autem totum sub singulis partibus: verū diuisiā hostiā, subito totum incipere esse sub singulis particulis diuisi. Sicut in ſpeculo integro vna tantum appetit imago; sed eo fracto tot apparent, quot sunt fragmenta.

Negat Al- beretus. Sed Probatur Primo, Si non est totus sub singulis partibus ante diuisiōnem, ergo neque post.

Nam diuisio ſola non potest eum conſtituere, vbi non erat, cūm fit actio, quæ etiam à bestia fieri potest. Neque valet illa ſimilitudo allata de ſpeculo nam fracto ſpeculo, etiam diuiditur reflexio radiorum, unde pro vñā magna imagine apparet multæ paruae. At Christus non diuiditur per diuiſionem hostiæ; nec eſt maior ſub magna hostiæ, quām ſub paruae.

Probatur Secundū, Si non eſt totus in ſingulis particulis, ergo vnum membrum erit in hac parte, aliud in illa; v. g. Caput in ſuperiore, pedes in inferiori; ac proinde versa hostiā ſequetur indecens motus & ſitus Corporis Christi. Itē diuīſā hostiā pars à parte diſtraheretur: ſicut in omnibus fieri videmus, qua partibus ſuis per aliud diſtufa ſunt.

Probatur Tertiū, Cūm partes hostiæ ſint homogeneæ, & ciuſdem rationis, nulla eſt ratio, cur potius caput fit in hac parte, quām in illa: ergo eſt in omnibus. Idem dicendum de pectore, pedibus, & ceteris. Ergo omnes partes Corporis Christi ſunt in ſingulis particulis hostiæ.

Probatur Quartū, allata ratione: Quia ex vi conuerſionis, Corpus Christi eſt vbi cunque fuīt aliquid ſubstantia panis: nam tota ſubstantia panis conuerſitur in Corpus Christi: quare necesse eſt, vt Corpus Christi ſuccedat ſub omnibus particulis ſpecierum, ſub quibus antē erat ſubstantia panis. Atqui ſubstantia panis erat ſub minutiffi- mis quibusque: ergo ibi iam eſt Corpus Christi. Ex vi conuerſionis.

Quod verò etiam totum ſit ibi, probatur ex modo exiftēdi: nam exiftit ibi indiuīſibiliter, per modum ſubstantiae spiritualis; ſicut Angelus vbi cunque eſt, totus eſt. Vnde vltiōri ſequitur, manere totum etiam poſt ſeparationem partium: nam ita manet, ſicut mansura erat ſubstantia panis, in cuius locum ſuccedit: atqui ſubstantia panis mansura erat, donec ſpecies corrumperentur: ergo tam diu etiā manere debet Corpus Christi.

Dices, Ergo Christus eſt infinites in hoc Sacramento; & habet infinitas praefentias. Patet ſequela, quia nullus eſt determinatus numerus particularum panis: nam in homogeneis non dantur minima naturalia coniuncta: nulla enim eſt pars panis tam parua coniuncta toti, quin ſub minore exiftat forma panis.

Respondeo, Admitto totum, eſſe infinites. Christus potest dici in Eucha- ristia eſſe infinites.

Id enim quodammodo commune eſt omnibus rebus indiuīſibiliter in aliquo loco diuīſibili exiftentibus; vt Angelo, & anima rationali. Eſt tamen diſcriben, quod eſt Angelus quodammodo ſit infinites praefens, illæ tamen praefentis ſunt ſolū veluti partiales, & inadæquatæ; nec poſſunt naturaliter diuidi in plures totales: praefentia autem Christi, quibus praefens eſt ſingulis particulis ſpeciei panis & vini, ſunt diuīſibles in praefentias totales & adæquatas: nam facta diuīſione hostiæ, totum Corpus Christi habet adæquatam, & perfectam praefentiam in vīa eis parte. Haec tamen diuīſio non potest naturaliter fieri in infinitas praefentias totales; quia deueniretur tandem ad partes tam exiles ſpecierum, vt ſub eis non poſlit ſubstantia panis ſeorsim conſervari. Vide lib. 12. de Perfecti diuinis c. 16. n. 126.

Dico Tertiū, Totus Christus nō ſolū eſt ſub ſingulis particulis hostiæ, ſed etiam ſub ſingulis punctis, & terminis indiuīſibilibus; quamvis cum nonnullo diſcrimine.

K k iiiij Probatur

I2 Christus etiam eſt hic ſub ſingulis punctis ſpecierum.

116 Qu.76. De modo quo Christus est in hoc Sacramento. A. 3.4.

Probatur Primo, Quia Christi Corpus in singulis partibus existit indivisibiliter, sicut Angelus in corpore assumpto, & anima in corpore humano: atque haec existunt tota in singulis punctis: ergo etiam Corpus Christi.

Secundo, Quia Corpus Christi habet presentiam continuam per totas species intimè diffusam: ergo singulis punctis specierum respondet intimè aliquid presentiae Christi: ac proinde totum Corpus Christi: nam ubi est aliquid eius, ibi est totum; cum sit modo indivisibili.

Dices, Sub puncto specierum non erat substantia panis, cum haec necessario sit extensa; sed solum punctum substantiae, qui est modus substantialis: ergo ibi non est Corpus Christi.

Respondeo Negando Consequentiam: Hinc enim solum sequitur, Corpus Christi non esse sub singulis punctis præcisè ex vi conuersionis, & presentia adæquatè; non tamen sequitur, quin possit ibi esse ratione modi indivisibiliter existendi, & inadæquatè. Nam quidquid existit indivisibiliter, hoc ipso quo continuè existit sub aliquo toto, necessario est, ut non solum sub omnibus partibus, sed etiam sub omnibus punctis existat. Hæc tamen existentia non est adæquata; quia non potest existere sub solo punto; sicut nec anima potest existere in solo brachio, quamvis ibi sit tota: quod sit, ut nec punctum, nec superficies hostia possit seorsim consecrari, quamvis singula particula possint.